Дело № 3-190-07-421/24
УИД 26 MS0019-01-2024-001124-25
Постановление

по делу об административном правонарушении

               г. Георгиевск
                                             15 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Георгиевского района Ставропольского края Жукова К.Б,
            рассмотрев в помещении судебного участка № 2 Георгиевского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край  г. Георгиевск ул. Калинина, д. 97/7, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Шукулова З.Ж., ………… , ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,

установил:

6 марта 2024 года в 17 часов 40 минут на ул. ......., д. ...... г. Георгиевска Ставропольского края, водитель Шукулов З.Ж., управлявший транспортным средством марки Лада ......, с государственным регистрационным знаком ......, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

 Лицо, привлекаемое к административной ответственности Шукулов З.Ж. в судебное заседание, не явился, о дате и времени начала судебного заседания был извещен заблаговременно смс-оповещением на мобильный телефон, что подтверждается статусом «доставлено», согласие на смс-оповещение имеется в материалах дела. Каких-либо ходатайств и заявлений об отложении слушания дела, а также доказательств уважительности причин неявки на момент рассмотрения дела Шукулов З.Ж. не представил. Согласно абз.2 п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Согласно ст.25.1 Кодекса РФ об АП административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности Шукулова З.Ж., по имеющимся материалам дела.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882  утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

В силу пункта 2 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Пунктом 8 Правил установлено, что направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно части 2 статьи 27.12 КоАП РФ (в редакции Федерального закона № 307-ФЗ от 14.10.2014) отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых, либо с применением видеозаписи.

Из материалов дела следует, что 6 марта 2024 года в 17 часов 40 минут на ул. ......., д. ......г. Георгиевска Ставропольского края, водитель Шукулов З.Ж., управлявший транспортным средством марки Лада ......, с государственным регистрационным знаком ......, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Основанием полагать, что Шукулов З.Ж. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него признака опьянения –резкое изменение окраски кожных покровов лица.

На основании п. 8 Правил, в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, инспектором ДПС, водителю Шукулову З.Ж. было предложено пройти медицинское освидетельствование, однако, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения последний, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Данный отказ зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование, в протоколе об административном правонарушении и на видеозаписи.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Шукулову З.Ж. в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и названных выше Правил.

Указанные обстоятельства и виновность Шукулова З.Ж. во вмененном ему правонарушении подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № ………. от 6 марта 2024 года, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, зафиксирован отказ Шукулова З.Ж. от прохождения медицинского освидетельствования; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № ……….. от 6 марта 2024 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР № ………… от 6 марта 2024 года; протоколом 26 ММ № ………..  от 6 марта 2024 года о задержании транспортного средства марки Лада ......, с государственным регистрационным знаком ......; письменными объяснениями Шукулова З.Ж. от 7 февраля 2024 года, приложенной к материалам дела видеозаписью с фиксацией обстоятельств вмененного Шукулову З.Ж. административного правонарушения, а также иными доказательствами имеющимися в материалах дела.
Согласно материалов дела, Шукулов З.Ж. имеет водительское удостоверение, а, следовательно, и право управления транспортными средствами.

Согласно сведений ФИС ГИБДД-М, в действиях водителя Шукулова З.Ж. отсутствуют признаки уголовно - наказуемого деяния.
Все процессуальные документы составлены должностным лицом в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями статей 27.12, 28.2 КоАП РФ. Представленные по делу доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются друг с другом. Объективных сведений, опровергающих эти доказательства, не приведено.

Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Шукулову З.Ж. разъяснены, что подтверждается видеозаписью.

В соответствии с положениями пункта 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан по требованию сотрудников полиции проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения, тогда как в силу пункта  1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения. Во взаимосвязи указанных положений Шукулов З.Ж. должен был знать и выполнить обязанность пройти медицинское освидетельствование по требованию инспектора ДПС.

Факт отказа Шукулова З.Ж. от выполнения законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, допустимость которых ничем не опровергнута и сомнений не вызывает.

Действия Шукулова З.Ж. следует квалифицировать по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного правонарушения.

При назначении наказания в данном случае, судья учитывает характер правонарушения, совершенного в области безопасности дорожного движения, существенно нарушающего охраняемые общественные правоотношения, личность виновного лица, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, и полагает справедливым назначить Шукулову З.Ж. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции 1 статьи 12.26 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Шукулова З.Ж. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:

наименование получателя: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Георгиевскому городскому округу, л/сч.04211186700) КПП 262501001 ИНН 2625022869 Код ОКТМО 07707000 БИК 010702101 номер счета 03100643000000012100 в Отделении Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101 кор. счет 40102810345370000013 КБК 18811601123010001140 УИН 18810426241600001442.
Разъяснить, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок
№ 2 Георгиевского района Ставропольского края.

В соответствии с ч.ч. 1,2 статьи 31.5 КРФ об АП при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде … административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

         В соответствие со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения наступает уголовная ответственность в соответствии со ст. 264.1 УКРФ.

           Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Георгиевского района Ставропольского края.
 Мировой судья                                                                           Жукова К.Б.
1
2